Visa d^edisse sonum est, ad apertaque janua factum
 Prodidit: exclamant famuli; frustraque levatum
 (Nam pater occiderat) referunt ad limina matris.
 Accipit illa si^du, complexaque frigida nati
 Membra sti, postquam miserorum verba parentum
 Edidit, et matrum miserarum facta peregit;
 Funera ducebat median lacrymosa per urbem,
 Luridaque arsuro portabat membra feretro.
 Forte viæ vicina domus, qua flebilis ibat
 Pompa, fuit; duræque sonus plangoris ad aures.
 Venit Anazaretes, quam jam Deus ulti^r agebat.
 Mota tamen, « Videamus, ait, miserabile funus: »
 Et paucis iⁿuit tactum sublimè fenestris.
 Vix bene compositum lecto prospexerat Iphin;
 Deriguere oculi; calidusque e corpore sanguis,
 Inducto pallore, fugit: conataque retro
 Ferre pedes, hæsit; conata avertere, vultus,
 Hoc quoque non potuit: paulatimque occupat artus,
 Quod fuit in duro jam pridem pectore, saxum.
 Neve ea ficta putes, dominæ sub imagine signum
 Servat adhuc Salamis; Veneris quoque nomine templum
 Prospicientis habet: quorum memor, o! mea, lento^s
 Pone, precor, fastus, et amanti jungere, Nymphæ.
 Sic tibi nec vernum nascen^{tia} frigus adurat
 Poma, nec excutient rapidi florentia venti. » *
 Hæc ubi nequidquam formas Deus aptus in omnes
 Edidit, in juvenem rediit, et anilis denuo

Instrumenta sibi : galisque apparuit illi,
 Qualis ubi oppositas nitidissima Solis imago
 Evicit nubes , nullaque obstante refluxit .
 Vimque parat : sed vi non est opus ; inque figura
 Capta Dei Nymphe est , et mutua vulnera sentit .

XIII. **PREOXIMUS** Ausonias injusti miles Amuli
 Rexit opes : Numitorque senex amixa nepotum
 Munere regna capit ; festisque Palilibus urbis
 Mœnia conduntur : Tatiusque patresque Sabini
 Bella gerunt ; arcisque via Tarpeia reclusa
 Digna animam pœna congestis exuit armis.
 Inde sati Curibus , tacitorum more luporum ,
 Ore premunt voces , et corpora victa sopore
 Invadunt , portasque petunt , quas objice fieri
 Clauerat fliades : unam tamen ipsa recludit ,
 Nec strepitum verso Saturnia cardine fecit .
 Sola Venus portæ cecidisse repagula sensit :
 Et clausura fuit , nisi quod rescoindere nunquam
 Dis licet acta Deum. Jano loca juncta tenabant
 Naides Ausoniæ , gelido rorantia fonte :
 Has rogat auxilium. Nec Nymphæ justa petentem
 Sustinuere Deam ; yenasque et flumina fontis
 Elicuere sui : nondum tamen invia Jani
 Ora pagantis erant , neque iter præcluserat unda .
 Lurida supponunt fecundo sulfura fonti ,
 Incenduntque cavar fumante bitumine venas .

Viribus his aliisque vapor penetravit ad ima
 Fontis; et Alpino modo quæ certare rigori
 Audebatis, aquæ, non ceditis ignibus ipsis.
 Flammifera gemini fumant adspergine postes,
 Portaque, nequidquam rigidis permissa Sabinis,
 Fonte fuit præstructa novo: dum Martius arma
 Indueret miles: quæ postquam Romulus ultro
 Obtulit, et strata est tellus Romana Sabinis
 Corporibus, strata estque suis; generique cruentem
 Sanguine cum socii permiscuit impius ensis:
 Pace tamen sisti bellum, nec in ultima ferro
 Decertare, placet, Tatiumque accedere regno.